

Số: **74** /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày **26** tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải thể thao các cụm, khối thi đua
trực thuộc tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 27/01/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng tỉnh Thái Nguyên năm 2023; sau khi xem xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 264/TTr-SNV ngày 20/4/2023, UBND tỉnh tổ chức Giải thể thao các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2023; chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp nhằm thúc đẩy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước trong cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tích cực học tập, lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- Thúc đẩy tuyên truyền, tạo điều kiện để các tập thể, cá nhân trong các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên nêu cao tinh thần đoàn kết; giao lưu, học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, nâng cao kỹ năng tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo đề xuất, nguyện vọng của các cụm, khối thi đua qua đó đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Yêu cầu

- Giải thể thao các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, năm 2023 là ngày hội thể thao quần chúng của các cụm, khối thi đua; các cơ quan, đơn vị, địa phương trong các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023);

- Việc tổ chức Giải thể thao đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tên gọi: Giải thể thao các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, năm 2023 (gọi tắt là Giải thể thao).

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 5 năm 2023.
- Địa điểm: Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên; Công ty Cổ phần thương mại Thái Hưng.

3. Đối tượng tham dự: Vận động viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đội thuộc các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên.

4. Các môn thi đấu: 4 môn (*Bóng đá, Cầu lông, Bóng bàn và Kéo co*)

- Môn Bóng đá: Tổ chức thi đấu 1 nội dung Bóng đá 7 người nam.
- Môn Bóng bàn, Cầu lông: Tổ chức thi đấu Giải lãnh đạo, Giải công chức, viên chức và người lao động ở 3 nội dung: Đôi nam, đôi nữ, đôi nam nữ.
- Môn Kéo co: Tổ chức thi đấu 1 nội dung nam nữ hỗn hợp.

5. Chương trình khai mạc

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Giải thể thao.
- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Hội đồng TĐKT tỉnh.
- Lời hứa của vận động viên.
- Trọng tài tuyên thệ.
- Lãnh đạo UBND tỉnh tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự Giải thể thao.

6. Chương trình bế mạc

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức Giải thể thao các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, năm 2023.
- Công bố và trao giải.
- Phát biểu bế mạc của Ban Tổ chức.

7. Thành phần khách mời dự Lễ khai mạc, bế mạc

- Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Hội đồng TĐKT tỉnh.
- Các đồng chí thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh phụ trách các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên.
- Ban Tổ chức Giải thể thao; các tiểu ban giúp việc.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị cụm trường, khối trường khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên.

- Lãnh đạo, phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh, của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Các tổ trọng tài, tổ phục vụ Giải thể thao.

- Đại diện vận động viên tham dự Giải thể thao.

8. Số lượng người tham dự Giải thể thao

Tổng lực lượng tham gia Lễ khai mạc, bế mạc Giải thể thao dự kiến: 555 người, trong đó:

- Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Hội đồng TĐKT tỉnh; các đồng chí thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh phụ trách các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên: 15 người.

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ làm công tác TĐKT các đơn vị cụm trường, khối trường các khối thi đua trực thuộc tỉnh: 40 người.

- Ban Tổ chức Giải thể thao; các tiểu ban giúp việc: 30 người.

- Phóng viên, báo, đài: 20 người.

- Đại diện vận động viên các đoàn tham gia: 400 người.

- Lực lượng trọng tài, phục vụ: 50 người.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Mục đích, ý nghĩa Giải thể thao các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, năm 2023; cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; nội dung các môn thi đấu; công tác tập luyện, chuẩn bị, thi đấu tại các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh và tại Giải Thể thao tỉnh.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên và các trang báo khác.

2. Trang trí khánh tiết tại các địa điểm tổ chức Giải thể thao

- Phong chính Lễ khai mạc, bế mạc.

- Panô, phướn, băng rôn, khẩu hiệu, cờ chuôi khu vực khán đài, khu vực trong, ngoài địa điểm khai mạc, bế mạc và địa điểm tổ chức các môn thi đấu.

- Trang trí bục phát biểu, khu vực khán đài.

IV. CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ GIẢI THỂ THAO

1. Cơ sở vật chất phục vụ khai mạc, bế mạc

- Nhà Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên.

- Âm thanh loa đài.
- Sân khấu, bục phát biểu; bàn ghế Ban Tổ chức, bàn ghế đại biểu...
- Cờ giải thưởng, cờ lưu niệm cho các đoàn, hoa, biển tên đoàn.

2. Cơ sở vật chất, dụng cụ phục vụ 4 môn thi đấu

Sử dụng các điều kiện cơ sở vật chất, dụng cụ (sẵn có) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công ty Cổ phần thương mại Thái Hưng đảm bảo tổ chức tốt các môn thi đấu Giải thể thao.

V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Ban Tổ chức trao Giải Nhất, Nhì, Ba và Giải Khuyến khích các giải đôi và giải đồng đội ở các nội dung thi đấu. Mức chi Giải thưởng thực hiện theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 16/6/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thưởng đối với vận động viên tại các giải thể thao, Đại hội thể dục thể thao của tỉnh Thái Nguyên.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước cấp và các nguồn huy động, ủng hộ hợp pháp khác.

2. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí cho công tác tổ chức giải và giải thưởng theo quy định.

3. Kinh phí đi lại, ăn nghỉ của vận động viên, các đoàn tham gia thi đấu tại giải tỉnh thực hiện theo quy định của cụm, khối thi đua và theo quy định hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức; tham mưu kế hoạch, phương án tổ chức; thành lập Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc; danh sách đại biểu, phát hành giấy mời theo danh sách đại biểu đã được phê duyệt. Tham mưu ban hành Điều lệ tổ chức thi đấu các môn tại Giải thể thao; điều hành các nội dung, chương trình Lễ khai mạc, bế mạc; chuẩn bị thẻ đại biểu, Ban Tổ chức, trọng tài, vận động viên, phục vụ Giải thể thao.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức và các điều kiện đảm bảo khác.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ khai mạc, bế mạc và thi đấu trong thời gian diễn ra Giải thể thao.

- Dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức Giải thể thao theo quy định.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các cụm, khối thi đua chuẩn bị lực lượng và các điều kiện cần thiết để tham gia chương trình khai mạc, bế mạc, thi đấu các môn thể thao tại tỉnh, triển khai các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch.

- Tiếp nhận phản ánh của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh việc thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu xây dựng, tổ chức, triển khai, thực hiện Kế hoạch, Điều lệ Giải thể thao đạt kết quả tốt; tổ chức bốc thăm, chia bảng, lên lịch, thi đấu các môn thể thao theo nội dung đăng ký của các cụm, khối thi đua theo Kế hoạch của tỉnh.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc và thi đấu Giải thể thao; xây dựng kịch bản chi tiết chương trình khai mạc, bế mạc.

- Khảo sát, kiểm tra, tham mưu việc chỉnh trang, sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc và tổ chức thi đấu các môn trong Giải thể thao.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị cơ sở vật chất, dụng cụ tổ chức thi đấu; cử lực lượng trọng tài tham gia Lễ khai mạc, bế mạc và phục vụ, điều hành các trận đấu theo Kế hoạch.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Giải thể thao; hướng dẫn các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án, chuẩn bị nhân lực, phương tiện và thuốc cấp cứu cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, vận động viên trong buổi khai mạc, bế mạc và trong thời gian tổ chức thi đấu các môn Giải thể thao.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, chuẩn bị các điều kiện và triển khai các phương án đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong quá trình tổ chức các hoạt động.

5. Công an tỉnh

- Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy trong quá trình diễn ra Giải thể thao.

- Điều hành, sắp xếp phương tiện của đại biểu, các đoàn tham dự Lễ khai mạc, bế mạc Giải thể thao.

6. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh các văn bản liên quan Giải thể thao.

7. Công ty Điện lực Thái Nguyên: Đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện phục vụ, Lễ khai mạc, bế mạc và các ngày diễn ra thi đấu các môn trong Giải thể thao.

8. Báo Thái Nguyên; Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên: Tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp Nhân dân về Giải thể thao và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

9. Ủy ban nhân dân thành phố Thái Nguyên: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; công tác vệ sinh môi trường; cảnh quan đô thị sạch đẹp; tăng cường hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí tại các điểm trọng yếu và khu vực tổ chức Giải thể thao.

10. Các đơn vị trong cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh

- Các đơn vị trong cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh chọn, cử vận động viên tham gia Đội tuyển của cụm, khối thi đua tham gia thi đấu tại Giải thể thao của tỉnh.

- Đơn vị Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh năm 2023 căn cứ vào điều kiện thực tế của cụm, khối tuyển chọn vận động viên, thành lập đội tuyển, đăng ký nội dung, môn thể thao của cụm, khối với Ban Tổ chức 10 ngày trước khi Giải đấu diễn ra; thành lập, tổ chức Đoàn tham gia thi đấu theo Kế hoạch và Điều lệ quy định của Giải thể thao đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải thể thao các cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh Thái Nguyên lần thứ I, năm 2023 chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan được phân công nhiệm vụ chủ động, phối hợp xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi, đề nghị các đơn vị gửi ý kiến về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh: ông Trần Văn Minh, Phó Trưởng ban Ban TĐKT tỉnh: điện thoại 0981.314.808) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo. / *a*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các đơn vị cụm trưởng, khối trưởng các cụm, khối TĐ trực thuộc tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị: Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở VH-TT&DL; Công an tỉnh; Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH tỉnh; Công ty Điện lực TN;
- UBND TPTN;
- CVP UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, NC.

Pvk.KH20.TĐKT

f



Nguyễn Thanh Bình